
Nº 93, segunda-feira, 19 de maio de 201414 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051900076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Declarar vago, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de 9 de maio de 2014, o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, ocu-
pado pelo servidor Evandro da Silva Santos, matrícula Siape nº
2085235, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável junto
ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis, para o qual foi nomeado conforme Portaria n.º 471,
publicada no D.O.U. de 25 de abril de 2014.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 15 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; Resolve:

No- 962 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a LUÍZA ALVES DE ME-
DEIROS COSTA, matrícula SIAPE nº. 423379, ocupante do cargo de
Assistente em Administração - D 4 16, em regime de 40 horas

semanais, lotada no Serviço Odontológico/PRAEC. (considerando o
Processo nº. 23111.008026/2014-58).

No- 963 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a ANÍBAL CÉSAR FARIA
MARTINS, matrícula SIAPE nº. 422357, ocupante do cargo de Téc-
nico de Laboratório - D 4 16, em regime de 40 horas semanais, lotado
na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. (considerando o Pro-
cesso nº. 23111.007637/2014-89).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 492, DE 15 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas
mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e
considerando o que consta no Processo nº 23118.001407/2014-46, resolve:

Art. 1° - Nomear para o cargo de Auditor, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Concurso nº
008/GR/2011, de 24/11/2011, publicado no DOU nº 227, seção 3, p. 47/53, de 28/11/2011 e Edital de
Homologação nº 001/GR/2013, de 07/01/2013, DOU nº 08, seção 3, p. 39, de 11/01/2013, o candidato
a seguir relacionado:

C a rg o Processo Classificação-Candidato Código de Vaga Campus
Auditor 2 3 11 8 . 0 0 1 4 0 7 / 2 0 1 4 - 4 6 5°-Marcelo Freire de Sena 0862639 Porto Velho

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo
máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria.

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não
tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

OSMAR SIENA

PORTARIA Nº 494, DE 15 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas
mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e
considerando o que consta no Processo nº 23118.003805/2013-16, resolve:

Art. 1º - Encerrar a suspensão constante na Portaria n° 190/2014/GR/UNIR, de 18/02/2014,
publicada no DOU n° 35, em 19/02/2014, Seção 2, página 18, com fundamento no Art.13, § 2°, da Lei
n° 8.112/90.

Art. 2º - Reiniciar a contagem do prazo de 30 (trinta) dias para a posse, do candidato IBSEN
VICTOR BRILHANTE FREITAS, nomeado para o cargo de Auxiliar em Administração - Câmpus de Ji-
Paraná, do Concurso Público - Edital nº 08/GR/2011, nos termos da Portaria nº 50/2014/GR/UNIR,
publicada no Diário Oficial da União nº 12, de 17 de janeiro de 2014, seção 2, página 22.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

OSMAR SIENA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 303, DE 15 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
no exercício da Reitoria, nomeado pela Portaria 630/GR de 30/11/2012, publicada na Seção 02, do DOU
de 03/12/2012, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. Resolve.

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, nos termos do
item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, YARITZA BARRETO ARGUMEDO, em virtude da
habilitação em Concurso Público homologado pelo Edital n° 005/PROGESP, de 21/01/2014, publicado
no DOU de 22/01/2014, Seção 3 para exercer o cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, código de vaga n°0871901.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a contar da publicação deste ato no
Diário Oficial da União.

JOEL CARLOS MOIZINHO

PORTARIA No- 306, DE 16 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
no exercício da Reitoria, nomeado pela Portaria 630/GR de 30/11/2012, publicada na Seção 02, do DOU
de 03/12/2012, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no MEMO Nº
087/2014-DECC/CCT/UFRR. Resolve.

Designar, a partir do dia 13.05.2014, o Professor PEDRO ALVES DA SILVA FILHO, matrícula
SIAPE nº 1225865, para exercer a Função de Coordenador Pró Tempore do Curso de Engenharia Civil,
da Universidade Federal de Roraima, (FUC-001).

JOEL CARLOS MOIZINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de maio de 2014

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA os afastamentos do País dos
seguintes servidores:

CAROLINA RAQUEL DUARTE DE MELLO JUSTO, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, lotada no Departamento de Ciências Sociais/CECH desta IFES, no período de 19/05/2014 a
25/05/2014, para participar do "Congresso Científico - LASA American, Studies Association", em
Chicago, EUA, com ônus limitado (Processo nº 23112.001332/2014-53).

MARCIO PERON FRANCO DE GODOY, ocupante do cargo de Professor Adjunto, lotado no
Departamento de Física/CCET desta IFES, no período de 18/05/2014 a 29/05/2014, para realizar missão
de trabalho para o Desenvolvimento do Projeto Ciências sem Fronteiras, em Nottingham, Inglaterra, com
ônus CAPES (Processo nº 23112.001283/2014-59).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que dispõem os artigos 24 e 26 e seus incisos do Estatuto

aprovado pela Portaria MEC no 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro de 2003,
combinado com a Portaria/Reitoria no 657, de 5 de julho de 2012 - DOU de 9 de julho de 2012,
resolve:

No- 338- Art. 1º Nomear pro tempore a professora ELENIS APARECIDA SABINO GUIMARÃES para
o cargo de Coordenadora do Curso de Música, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, a fim de conduzir o processo eleitoral da referida
coordenadoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

No- 341- Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor ANTÔNIO LUIZ RIBEIRO SABARIZ,
lotado no Departamento de Engenharia Mecânica, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ,
no período de 21 de maio a 4 de junho de 2014, para participar do "X Forum Brafitec", na cidade de
Bordeaux e coordenar o Programa Brafitec UFSJ-Universite de Toulouse, na cidade de Toulouse, na
França, com ônus CAPES e ônus limitado UFSJ.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23122101519/2014-37)

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.149, DE 15 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.027732/2013-06; RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Núcleo de Engenharia Ambiental/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, objeto do
Edital nº. 031/2013, publicado no D.O.U. de 09/12/2013, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Prevenção e Controle da Poluição
Disciplinas Sistema de esgotamento sanitário; Sistema de abastecimento de água, drenagem

urbana e hidráulica
C a rg o / N í v e l Adjunto-A- Nível 1

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final Não houve candidatos aprovados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.159, DE 15 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto na
portaria n.º 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e, considerando o
que consta no processo n.º 23113.006251/2014-30, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora RIVANDA MEIRA TEIXEIRA, Professora Adjunto 03,
matrícula SIAPE n.º 7426383, lotada no Departamento de Admi-

nistração, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para participação
e apresentação do artigo intitulado "Innovative Actions Implemented
by Entrepreneurs: Multiple Cases Studies in Small Hospitality Bu-
sinesses", no 59ª Annual Conference of the International Council for
Small Business (ICSB-2014), na cidade de Dublin, Irlanda, pelo pe-
ríodo de 09/06/2014 a 16/06/2014.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.160, DE 15 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto na
portaria n.º 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e, considerando o
que consta no processo n.º 23113.006652/2014-90, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor ALEJANDRO CAICEDO ROQUE, Professor Auxiliar
01, matrícula SIAPE n.º 2098224, lotado no Departamento de Ma-


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-19T06:00:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




